COMUNICADO Nº 12 - CORPO DE ALUNOS

FALE COM O CMR 2025

Prezados pais e responsáveis

1 O CMR receberá todas as demandas dos pais ou responsáveis por meio do  FALE
COM O CMR, cujo acesso será realizado na página do CMR na internet: www.cmr.eb.mil.br.

2 O pai ou responsável deverá preencher um formulário, onde apresentará a demanda
por setor responsável para a solução da questão.

3 Abaixo, seguem os assuntos por setor, para facilitar o encaminhamento da demanda.
A solução será informada oportunamente.

1. ASSUNTOS POR SETOR:

a. CORPO DE ALUNOS
1) CASOS DE INDISCIPLINA
2) SOLICITAÇÃO PARA ENTRAR OU SAIR DO COLÉGIO
3) PROBLEMAS COM FARDAMENTO
4) PONDERAÇÃO DE F.O.
5) QUEIXA SOBRE PROFISSIONAL DO CA
6) AUTORIZAÇÃO PARA AJUSTE OU DISPENSA DE FARDAMENTO
7) AUTORIZAÇÃO PARA ALUNO UTILIZAR O UNIFORME EM FESTA

DE 15 ANOS
8) BATALHÃO ESCOLAR
9) ALAMAR
10) MATRÍCULA/REMATRÍCULA

b. SEÇÃO PSICOPEDAGÓGICA
1) ANÁLISE SOCIECONÔMICA PARA DESCONTO NA QME
2) ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO DO ALUNO
3) TRANSTORNO FUNCIONAL ESPECÍFICO (TFE)
4) SOCIALIZAÇÃO /ADAPTAÇÃO EM SALA
5) DEMANDAS EMOCIONAIS/PSICOLÓGICAS /PSIQUIÁTRICAS
6) AUTOLESÃO/IDEAÇÃO SUICIDA /TENTATIVA DE SUICÍDIO
7) DEMANDAS FAMILIARES/SOCIAIS
8) ENSALAMENTO
9) MUDANÇA DE LUGAR EM SALA (CARÔMETRO)

c. SUPERVISÃO ESCOLAR
1) CLUBES
2) OLIMPÍADAS DO CONHECIMENTO

3) BOLETIM E CORREÇÃO DE LANÇAMENTO DE NOTAS
4) HORÁRIOS
5) CALENDÁRIO ESCOLAR
6) COMPETIÇÕES ESPORTIVAS
7) NIVELAMENTO DE INGLÊS (LEM)
8) GIP
9) AGENDAMENTO PARA REUNIÃO COM PROFESSORES

d. SAEE - SEÇÃO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO
- EDUCAÇÃO INCLUSIVA

e. SAP - SEÇÃO DE APOIO PEDAGÓGICO
1)  INFORMAÇÕES  SOBRE  O  APOIO  PEDAGÓGICO  (MATEMÁTICA  E

PORTUGUÊS)
2) FREQUÊNCIA DE ALUNO NO APOIO PEDAGÓGICO

f. BIBLIOTECA
- EMPRÉSTIMO DE LIVROS

g. SETOR FINANCEIRO
1) PAGAMENTOS QME OU APM
2) RESSARCIMENTO DE QME
3)  Disponibilizamos  o  atendimento  telefônico  (81)  2129-6352  para  o  setor

financeiro  e  o  e-mail  cmrsetfin@yahoo.com.br .  Caso  não  consiga  resolver  por  este  meio,
solicitamos que compareça ao setor financeiro do colégio.

h. SEÇÃO DE INFORMÁTICA

- ACESSO AO SINCOMIL

i. SAMTec – EBVIRTUAL

- ACESSO AO AVA EBVIRTUAL

2.  Através  do  nosso  serviço  de  ouvidoria,  colocamo-nos  à  disposição  para  receber
críticas, sugestões e elogios sobre os serviços prestados pelo CMR.

Atenciosamente,

Recife, PE, 11 de fevereiro de 2025.

RICARDO VIEIRA COELHO JÚNIOR - Coronel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

OITENTA ANOS DAS VITÓRIAS DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA:
HERÓIS SEMPRE LEMBRADOS!

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS

mailto:cmrsetfin@yahoo.com.br